
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 117 
del 20/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE RCA/ARD CIG: 697141627A, KASKO CIG: 
69714259E5 , INCENDIO CIG: 6971433082 E INFORTUNI CUMULATIVA CIG: 
6971440647 – 2017/2018 – PROLUNGAMENTO DURATA–  LIQUIDAZIONE 

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso che:
in data 30 giugno 2018 son andate in scadenza le polizze RCA/ARD CIG: 697141627A, Kasko 
CIG: 69714259E5 ,  Incendio CIG: 6971433082 e Infortuni  cumulativa CIG: 6971440647 della 
durata di un anno;
Preso atto che con nota Prot.n.67066 dell'8 giugno 2018, valutando i tempi per la predisposizione di 
una  procedura  per  l'acquisizione  delle  coperture  assicurative,  è  stato  dato  incarico  al  broker 
assicurativo dell'Ente Willis Italia spa, affidatario del servizio a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica, di elaborare i capitolati delle nuove polizze e provvedere al prolungamento di quattro 
mesi delle scadenze dei contratti in essere, confermando termini e condizioni delle garanzie, nelle 
more delle nuove aggiudicazioni;
Considerato che non è stata avviata alcuna procedura per il prolungamento della scadenza in quanto 
le polizze sono già esistenti, anche i CIG che hanno identificato le procedure di acquisizione delle 
polizze poste in atto nel 2017, rimangono invariati; 
Preso atto che con nota assunta al Prot.nn.76193 del 3 luglio 2018, la Willis Italia spa ha trasmesso 
le polizze per la copertura assicurativa nel periodo che precede la definizione della procedura di 
acquisizione delle nuove garanzie  e la nota di addebito n.13246/2018;
Preso atto  che con Determinazione  Dirigenziale  n.455/2018 sono state  prenotate  le  somme per 
garantire le coperture assicurative all'Ente;
 Vista la nota di addebito, di cui sopra, acquisita agli atti come Allegato al Prot.n.76193/2018;

Pagina 1/3



 Preso atto che le polizze avranno durata dalle ore 24:00 del  30 giugno alle ore 24:00 del 30 ottobre 
2018 e  che il totale dei premi ammonta ad €31.288,58, distinti come da tabella sottostante: 

Polizza CIG Premio 
quadrimestrale

RCA/ARD  - UnipolSai 697141627A €18.619,00

Kasko - UnipolSai 69714259E5 €366,66

Incendio – Generali Italia spa 6971433082 €9.258,50

Infortuni cumulativa – Cattolica Assicurazioni 6971440647 €3.044,42

                                            TOTALE €31.288,58

Dato atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  D.Lgs. 
267/2000);
 
Ricordato che, poiché, il pagamento avviene tramite broker, affinché quest'ultimo provveda al
trasferimento del premio alla società entro i termini contrattualmente previsti,  il mandato a favore 
della WILLIS ITALIA spa deve essere trasmesso  entro  il 6 agosto 2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA
1) di liquidare entro il 6 agosto2018  , la somma complessiva di €31.288,58 alla Willis Italia spa - 
BNL GR. BNP PARIBAS – AG.15 – P.ZZA NAPOLI, 15 - 20146 Milano IBAN: IT27H 0100 
50161 500 000 000 2464 distinguendo i premi come di seguito indicato:

- per la copertura del rischio  RCAuto/ARD – CIG: 697141627A €18.619,00, prelevando dal  Cap. 
1345.2  Prenot.n.53/18 Cod. bilancio 01.05.1.10.04.01.003 – PEG 2018 - Scadenza 2018;

- per la copertura del rischio KASKO – CIG: 69714259E5, €366,66  prelevando dal  Cap. 1345.2 
Prenot.n.53/18 Cod. bilancio 01.05.1.10.04.01.003 - PEG 2018- Scadenza 2018;

-  per la copertura del rischio INCENDIO - ALL RISK – CIG: 6971433082, pari ad €9.258,50 
prelevando  dal  Cap.  1345.3   Prenot.n.52/18  cod.  bilancio  01.05.1.10.04.01.003   –  PEG 2018- 
Scadenza 2018;

- per la copertura del rischio INFORTUNI CUMULATIVA– CIG: 6971440647, pari ad €3.044,42 
utilizzando i fondi impegnati con D.D. n. 1007/2017  sul  Bil. 2017, Cap. 1345.3  Prenot.n.52/18 
cod. bilancio 01.05.1.10.04.01.003  - PEG 2018 - Scadenza 2018;

Pagina 2/3



2) di dare atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile 
in  quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  D.Lgs. 
267/2000);

3) di dare atto che le somme oggetto della liquidazione sono già state prenotate D.D. n. 455/2018;

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, c.8, D.Lgs 267/00.

 Allegati parte integrante: Nota di addebito n.13246/2018 

 

Ragusa,  20/07/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

